

**KẾ HOẠCH**  
**Theo dõi thi hành pháp luật năm 2019**  
**tại Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang**

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/2/2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 770/QĐ-CĐKTCN ngày 08/6/2018 của trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang;

Căn cứ Công văn số 150/STP-QLXLVPHC7&TDTHPL ngày 15/01/2019 của Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa về việc hướng dẫn chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 tại đơn vị với những nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục tiêu, yêu cầu**

**1. Mục tiêu**

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/2/2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật và chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa trong công tác thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý Nhà trường.

Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập, hạn chế trong việc thi hành pháp luật, đề xuất giải pháp cụ thể nhằm góp phần nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

**2. Yêu cầu**

Thực hiện đầy đủ nguyên tắc, nội dung theo dõi thi hành pháp luật đã được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/2/2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa và hướng dẫn của Sở Tư pháp tỉnh Khánh Hòa.

Việc theo dõi thi hành pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, toàn diện, đồng thời có trọng tâm, trọng điểm; thực hiện tốt việc theo dõi thi hành pháp luật theo lĩnh vực được giao quản lý.

## II. Nội dung

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang tập trung thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo phạm vi chức năng quản lý trên một số nội dung sau:

- Tình hình thi hành pháp luật trong việc tổ chức triển khai thực hiện các quy định của Luật Giáo dục nghề nghiệp; việc thực hiện cơ chế, chính sách liên quan đến giáo dục nghề nghiệp của cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật.

- Kịp thời tổ chức thi hành các văn bản quy phạm pháp luật đã có hiệu lực; đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với quy định và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tại địa phương.

- Thực hiện tốt các biện pháp nhằm đảm bảo tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật tại cơ quan, đơn vị.

## III. Tổ chức thực hiện

Các phòng chuyên môn thuộc Trường chủ động tham mưu cho Hiệu trưởng Nhà trường triển khai thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ được giao đảm bảo theo các quy định của pháp luật.

Phòng Tổ chức – Hành chính có trách nhiệm đôn đốc các đơn vị trong việc triển khai thực hiện; tổng hợp xây dựng báo cáo định kỳ theo quy định.

Đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị báo về phòng Tổ chức – Hành chính để kịp thời giải quyết.

Trên đây là kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2019 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang./.

### Nơi nhận

- Các đơn vị (VBĐT);
- Lưu: VT, TC-HC.

HIỆU TRƯỞNG



ThS. Trần Văn Hải